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Dotyczy: odpowiedź na petycję 

Szanowna Pani , 

w odpowiedzi na Pani petycję z dnia 18 marca 2022 r. w sprawie zmian zapisów do 

Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2022, w zakresie 

możliwości świadczenia usług asystenckich przez osobę zamieszkująca we wspólnym 

gospodarstwie domowym, Biuro Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych 

uprzejmie przekazuje poniższe informacje. 

Celem Programu jest umożliwienie osobom niepełnosprawnym prowadzenia jak 

najbardziej niezależnego życia poprzez wprowadzenie usługi asystenta w wykonywaniu 

codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. Zwiększenie szans osób 

niepełnoprawnych na prowadzenie bardziej niezależnego/samodzielnego i aktywnego 

życia. Tak więc nadrzędnym celem usług asystencji osobistej jest dążenie do poprawy 

funkcjonowania osoby niepełnosprawnej w jej środowisku. 

Adresatami Programu są osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie 

o niepełnosprawności: 

a) o stopniu znacznym lub 

b) o stopniu umiarkowanym albo 

c) traktowane na równi do wymienionych w lit. a i b. 

Zgodnie z zakresem Programu usługi asystencji osobistej mogą być świadczone przez:  

1) osoby posiadające dokument potwierdzający uzyskanie kwalifikacji 

w następujących kierunkach: asystent osoby niepełnosprawnej, opiekun osoby 

starszej, opiekun medyczny, pedagog, psycholog, terapeuta zajęciowy, 

pielęgniarka, fizjoterapeuta; 
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2) osoby posiadające co najmniej 6-miesięczne, udokumentowane doświadczenie 

w udzielaniu bezpośredniej pomocy osobom niepełnosprawnym 

np. doświadczenie zawodowe poprzez udzielanie wsparcia osobom 

niepełnosprawnych w formie wolontariatu; 

3) osoby wskazane przez uczestnika Programu lub jego opiekuna prawnego, które 

nie są członkami rodziny osoby niepełnosprawnej oraz nie zamieszkują 

we wspólnym gospodarstwie domowym. 

 

Z opisu sprawy wynika, że jest Pani osobą posiadającą znaczny stopień niepełnosprawności, 

dlatego nie ma przeszkód formalnych do objęcia Panią usługami asystenckimi. Jeśli wyrazi 

Pani chęć przystąpienia do Programu, dany realizator zadania, przydzieli Pani 

wykwalifikowanego asystenta zatrudnionego na potrzeby wykonywania zadań lub zatrudni 

asystenta wskazanego przez Panią, który nie będzie z Panią spokrewniony i nie będzie 

zamieszkiwał we wspólnym gospodarstwie domowym. 

 

W swoim wystąpieniu podnosi Pani kwestię trudnej sytuacji finansowej swojej i swojego 

partnera życiowego. Mając na uwadze przedstawione powyżej cele Programu informuję, 

że nie jest on narzędziem, służącym poprawie sytuacji bytowej uczestnika i jego asystenta.  

 

Jednocześnie informuję, że pomocy osobom i rodzinom, które nie są w stanie 

przezwyciężyć trudnych sytuacji życiowych, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i 

możliwości, udzielają ośrodki pomocy społecznej w miejscu zamieszkania. Ośrodki pomocy 

społecznej udzielają wsparcia w różnych formach, zarówno pieniężnych (np. zasiłek stały, 

zasiłek celowy, dodatek mieszkaniowy, dodatek energetyczny), jak i niepieniężnych (np. 

usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, w tym omawiany asystent osoby 

niepełnosprawnej, a także dożywianie). Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze mogą być także świadczone w ośrodkach wsparcia. Każda sprawa rozpatrywana 

jest indywidualnie, a pomoc udzielana jest na wniosek osoby zainteresowanej. Rodzaj, 

forma i rozmiar świadczenia powinna być udzielona odpowiednio do okoliczności 

uzasadniających udzielenie pomocy, a potrzeby osób i rodzin korzystających z pomocy 

powinny zostać uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach 

finansowych pomocy społecznej. W każdym przypadku, o tym czy dana osoba (rodzina) 
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kwalifikuje się do otrzymania świadczeń z pomocy społecznej (oraz ich zakresu i formy) 

decyduje dyrektor (kierownik) ośrodka pomocy społecznej na podstawie zebranych 

informacji. 

Właściwym dla udzielenia informacji z obszaru pomocy społecznej jest Departament 

Pomocy i Integracji Społecznej naszego Ministerstwa (sekretariat.dps@mrips.gov.pl).  

 

 

 

Z wyrazami szacunku 

Marta Marciniak 

Zastępca Dyrektora 

Biura Pełnomocnika Rządu do 

Spraw Osób Niepełnosprawnych 

/-kwalifikowany podpis 

elektroniczny-/ 

 

Do wiadomości: 

1. Senat Rzeczpospolitej Polskiej, Komisja Praw Człowieka, Praworządności i Petycji 

kpcpp@senat.gov.pl 
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